
П Р И К А З
КОМАНДУЮ Щ ЕГО ВОЙСКАМИ 

ВОСТОЧНОГО ВОЕННОГО ОКРУГА

«Ц » (АШ -сШ  202_С_ г. № '/ / /

г. Хабаровск

О закреплении соединений и воинских частей, других воинских 
формирований, образовательных организаций ДОСААФ России, 

военных комиссариатов (муниципальных) субъектов 
Российской Федерации, дислоцирующихся на территории 

Восточного военного округа, за образовательными организациями, 
общественными объединениями и учебными пунктами муниципальных 
образований субъектов Российской Федерации на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», требованиями совместного 
приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования 
и науки Российской Федерации 2010 года №> 96/134 «Об утверждении 
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 
начальным знаниям в области обороны н их подготовки по основам военной 
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального 
и среднего профессионального образования и учебных пунктах», приказов 
Министра обороны Российской Федерации 2014 года Ks 745 
«Об утверждении Порядка взаимодействия органов военного управления, 
соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской 
Федерации при организации и проведении мероприятий по военно- 
патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации», мероприятия 
по обучению граждан начальным знаниям в области обороны, их подготовки 
по основам военной службы, а также по военно-патриотическому 
воспитанию молодежи в 2024 году проводились организованно.

При проведении мероприятий военно-патриотической направленности 
возросла ответственность командиров воинских частей и начальников всех 
уровней по организационным вопросам, больше внимания уделяется 
патриотическому воспитанию молодежи, укрепляются связи 
со Всероссийским военпо-патрпотичоекпм детско-юношеским движением 
«Юнармия». Качественно и с проявлением инициативы организовали 
мероприятия воешю-пагрно i ическон направленности, а также более 
эффективно использовали возможности учебно-материальной базы воинских 
частей и полигонов начальник Дальневосточного высшего общевойскового 
командного училища имени Маршала Советского Союза К.К. Рокоссовского 
и командиры войсковых частей: 74854, 92088, 21250, 30632.



1

Высокий уровень организации обучения граждан по основам военной 
службы и их допризывной подготовки достигнут в Республике Бурятия, 
Приморском и Хабаровском краях,

В целях организации и качественного проведения мероприятий 
военно-патриотической направленности в общественных объединениях, 
обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных организациях среднего 
общего образования, среднего профессионалы-юго образования и в учебных 
пунктах на территории Восточного военного округа в 2024-2025 учебном 
году П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Закрепить соединения и воинские части, другие воинские
формирования, образовательные организации ДОСААФ России, 
военные комиссариаты (муниципальные), дислоцирующиеся на территории 
военного округа, за образовательными организациями и учебными пунктами 
муниципальных образований субъектов Российской Федерации
в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Заместителю командующего войсками военного округа 
по военно-политической работе -  начальнику военно-политического 
управления Восточного военного округа организовать руководство, ведение 
учета и контроль проведения мероприятий патриотической направленности,
военно-шефской работы, деятельности Всероссийского
военно-патриотического детско-юношеского движения «Юнармия».

3. Командующ им объединениями, командирам соединений и воинских
частей (в том числе начальникам гарнизонов), других воинских 
формирований, дислоцированных на территории военного округа:

ежегодно в срок до 30 октября организовывать совместно е военными 
комиссарами субъектов Российской Федерации взаимодействие с органами 
государственной власти и местного самоуправления по вопросам 
планирования и проведения мероприятий подготовки граждан к военной 
службе, военно-патриотического воспитания молодежи и всестороннего 
содействия Всероссийскому военно-патриотическому детско-юношескому 
движению «Юнармия», а также расширения и укрепления шефских связей 
с воинскими коллективами;

включать в планы подготовки соединений и воинских частей 
на очередной учебный год мероприятия по проведению учебных сборов 
(стрельб) с гражданами, проходящими обучение в образовательных 
организациях, закрепленных за воинскими частями. В приложении к планам 
указывать отдельной строкой расход боеприпасов для проведения стрельб 
на учебных сборах;

оказывать практическую помощь руководителям образовательных 
организаций, общественных объединений, учебных пунктов, региональных 
и зональных центров подготовки граждан к военной службе 
и военно-патриотического воспитания молодежи, круглогодичных 
учебно-методических центров военно-патриотического воспитания 
«АВАНГАРД» в обучении граждан начальным знаниям в области обороны, 
их подготовке к военной службе, проведении учебных сооров, 
социально-патриотических акций, а также при оборудовании



3

их учебно-материальной базы (спортивных городков, стрелковых тиров, 
строевых плацев и других элементов военно-патриотического воспитания);

предоставлять образовательным организациям и общественным 
объединениям для проведения занятий тиры, стрельбища, автодромы, 
полигоны и другие (кроме режимных) объекты воинских частей, включая 
переносные комплекты учебно-материальной базы подразделений;

организовывать в период проведения учебных сборов на базе воинских 
частей проведение занятий по огневой, строевой, тактической и медицинской 
подготовке, радиационной, химической и биологической защите войск, 
знакомить граждан с жизнью и бытом военнослужащих, вооружением 
и военной техникой подразделений. Обеспечивать участников учебных 
сборов стрелковым оружием и боеприпасами при обучении стрельбе 
на войсковых стрельбищах, в тирах воинских частей. Руководителями 
занятий для проведения стрельб назначать наиболее подготовленных 
и ответственных должностных лиц воинских частей. Принимать все меры 
по обеспечению выполнения требований безопасности при проведении 
указанных мероприятий.

4. Начальнику управления боевой подготовки Восточного военного 
округа:

организовать взаимодействие органов боевой подготовки военного 
округа с органами исполнительной власти и военными комиссарами 
субъектов Российской Федерации Восточного военного по вопросам 
оказания практической помощи в организации и проведении мероприятий 
(учебных сборов со стрельбой) в ходе обучения граждан начальным знаниям 
в области обороны и их подготовке к военной службе;

осуществить контроль за включением в планы подготовки
объединений, соединений и воинских частей военного округа 
на 2024-2025 учебный год разделов по планированию мероприятий 
подготовки граждан к военной службе, в том числе по проведению учебных 
сборов с практической стрельбой.

5. Военным комиссарам субъектов Российской Федерации:
довести Перечень закрепления соединений и воинских частей, других 

воинских формирований, образовательных организаций ДОСААФ России, 
военных комиссариатов (муниципальных) субъектов Российской Федерации, 
дислоцирующихся на территории Восточного военного округа, 
за образовательными организациями, общественными объединениями 
и учебными пунктами муниципальных образований субъектов Российской 
Федерации на 2024-2025 учебный год до военных комиссариатов 
(муниципальных), образовательных организаций среднего общего и среднего 
профессионального образования, командиров воинских частей 
и заинтересованных должностных лиц всех уровней согласно приложению 
к приказу;

содействовать установлению, укреплению и расширению связей 
воинских частей с образовательными организациями, общественными 
объединениями в вопросах организации учебных сборов с гражданами, 
проходящими подготовку по основам военной службы, и проведения 
мероприятий военно-патриотического воспитания глолодежи;



4

проводить мероприятия военно-патриотической направленности 
в районах, на территории которых отсутствуют воинские части Министерства 
обороны Российской Федерации и войск Национальной гвардии Российской 
Федерации, по согласованию с представителями воинских формирований 
органов исполнительной власти, органов полиции МВД России, 
МЧС России;

ежегодно к 1 сентября разрабатывать совместно с органами 
государственной власти, местного самоуправления, командирами воинских 
частей и руководителями организаций планы основных мероприятий 
по всестороннему обеспечению проведения мероприятий подготовки 
граждан к военной службе, военно-шефской работы и деятельности 
Всероссийского военно-патриотического детско-юношеского движения 
«Юнармия»;

уточнять до 1 апреля и ежегодно представлять в штаб военного округа, 
через организационно-мобилизационное управление, до 1 августа 
предложения с перечнем образовательных организаций и общественных 
объединений для включения в очередной приказ.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
штаба -  первого заместителя командующего войсками Восточного военного 
округа.

7. Приказ довести до должностных лиц Восточного военного округа 
в части касающейся.

ВРЕМ ЕННО ИСПОЛНЯЮ Щ ИЙ О 
КОМАНДУЮ Щ ЕГО ВОЙС 

ВОСТОЧНОГО ВОЕННОГО
генерал-лейтенант

М.Носулев



№
1Й1

Наименование 
воинской части (условное), 

образовательной 
организации, 

военного комиссариата

-

Наименование закреплённых образовательных 
организаций и учебных пунктов муниципальных 

образований субъектов Российской Федерации

1 3

i

1

МБОУ СОШ Ху 9 с. Комиссарове;
МБОУ СОШ Ш 12 с. Первомайское;
МБОУ СОШ № 13 с. Владимиро-Петровка;
МБОУ ООШ № 15 с. Турий Рог;
филиал КГБ Г10У «УАПК» с. Камень - Рыболов
Ханкайского района;
МКОУ СОШ с. Благодатное;
МКОУ СОШ с. Новодевица;
МКОУ СОШ с. Лучки,
МКОУ ООШ с. Поповка; 1 
МКОУ СОШ с. Прилуки;
МКОУ СОШ с. Сиваковка;
МБОУ «СОШ № 1 им. В. М. Пучковой» с. Хороль; 
МКОУ ООШ М 2 с. Хороль;
МКОУ ООШ Ху 3 с. Хороль;
МБОУ СОШ пгт Ярославский: 
филиал КГБ ПОУ «АТК» пос. Ярославский 
Хорольекого района; 
МБОУ Детский оздоровительно-образовательный 
центр «Отечество» Хорольекого района;
МОУ СОШ № 4, 5, 9 пгт Сибирцево Черниговского 
района

221. 13984 МОУ СОШ № 1. 2, 3, 7, 8, 10, 18 1 
с. Чернш овка Черниговского района;

222.
Авиационная комендатура 

войсковой час ти 77994 
с. Чугуевка

МБОУ СОШ Ха 3, 4;
МКОУ СОШ Ху 5, 10, 11.. 35, 20, 21, 22 
с. Чугуевка Чугуевского района

223.
РадиоI ехннчеекий батальон 

войсковой части 30986
е. Чугуевка

_____ _  . . . .

МБОУ СОШ Хо 6;
МКОУ СОШ № 7. 8,9, 14. 24 с. Чугуевка;
КГКУ «Центр содействия семейному устройству 
с. Чугуевка» Чугуевского района

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ j
г. Пегрошшловск-Камчатский

224. 51208
МАОУ гимназия Ху 35;
МАОУ СШ Ху 45; j 
МБОУ СШ № 5

225.

.

40194
МАОУ СШ Ху 2: 
МБОУ СОШ Ху 26; 
МАОУ СШ Ху 36

226. 20477
МБОУ СОШ Ху 1:
СОШ Ха 4;
СОШ Хо 20;
КГПОАУ «Камчатский колледж технологий и сервиса»

227. 75368 МЕРУ ОШ № 6

228.
' МБОУ СШ № 7 J 1, 43;

Ш1Ш I МАОУ СОШ № 8; !



3.1.5 Ознакомить родителей с программой подготовительной группы, проводить открытые 
занятия и др. методические мероприятия.

3.1.6 Регулярно проводить открытые просмотры разных видов деятельности в выпускных 
группах для учителей начальных классов с последующим совместным анализом и 
обсуждением.

3.1.7 В соответствии с совместным планом работы и основным направлением деятельности 
образовательных учреждений проводить спортивные и театрализованные праздники.

3.2. МАОУ «СШ № 43» обязуется:
3.2.1. Изучить систему работы МАДОУ «Детский сад № 58», ознакомиться с 

индивидуальными картами развития выпускников.
3.2.2. Комплектовать первые классы на дифференцированной основе и обеспечить 

преемственность в работе на уровне начального звена школы.
3.2.3. В процессе школьного обучения продолжить работу по обеспечению физического, 

психического и эмоционального благополучия детей, развитию их творческих способностей в 
разных видах деятельности

4. Срок действия договора
4.1. Срок действия договора истекает по окончании учебного года и может быть 

перезаключён после корректировки годовых планов работы с согласия обеих сторон.
4.2. Срок действия договора: с «_____» ____________ 20____г. по «_____»

_____________20____г.
5. Юридические адреса сторон

МАОУ «СШ № 43»: МАДОУ «Детский сад № 58»:
Юридический и почтовый адрес: 683024 г. Юридический и почтовый адрес: 683024, 
Петропавловск-Камчатский уд. Ватутина д.1 Камчатский край, 
тел. 26-99-58, 26-99-57 ИНН 4100014572 КПП г. Петропавловск-Камчатский, ул.50 лет 
410101001 Октября, д.13/1
Адрес сайта: school43pkgo.gosuslugi.ru Адрес сайта: https:/ pkds58.ru
Адрес электронной почты: Адрес электронной почты: info@pkds58.ru
school43__pkgo__41@kamgov.ru Тел. : +7 (4152) 23-36-79

Директор

О.М. Резникова 

М.П.

Заведующая

—___Т. В. Асекритова

2

mailto:info@pkds58.ru
mailto:school43__pkgo__41@kamgov.ru


Договор о безвозмездном взаимодействии образовательных учреждений 
и обеспечения преемственности дошкольного и начального общего образования

г. Петропавловек-Камчатекий 2025.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 
43» Петропавловск-Камчатского городского округа (далее — МАОУ «СШ № 43», в лице 
директора Резниковой Ольги Михайловны, действующей на основании приказа №467-К от 23 
ноября 2022 года, с одной стороны и

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№ 58 комбинированного вида» (далее -  МАДОУ «Детский сад № 58»), в лице заведующей 
Асекритовой Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава, с другой стороны 
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Осуществление взаимодействия учреждений образования: МАОУ «СШ № 43» и МАДОУ 

«Детский сад № 58» с целью обеспечения преемственности учебно-воспитательного процесса, 
социокультурной адаптации дошкольника к условиям новой ведущей деятельности -  школьного 
обучения, учебной деятельности.

2. Цель договора и задачи сотрудничества
Совместная разработка и реализация моделей взаимодействия образовательных учреждений, 

обеспечивающих преемственность:
- в программах, передовых педагогических технологиях;
- формах и методах работы педагогов с детьми;
- осуществлении педагогического сотрудничества с родителями.

Основные задачи сотрудничества МАОУ «СШ № 43» и МАДОУ «Детский сад № 58»:
1. Повышение качества предоставляемых услуг по подготовке детей к школьному 

обучению.
2. Коррекция незначительных отклонений в развитии детей старшего дошкольного возраста.
3. Обеспечение сотрудничества педагогов образовательных учреждений Сторон данного 

договора.
4. Создание условий для благоприятного взаимодействия всех участников воспитательно- 

образовательного процесса — воспитателей, учителей, детей и родителей.

3. Обязанности сторон
3.1. МАДОУ «Детский сад № 58» обязуется:
3.1.1. Обеспечить психологическую готовность детей к школьному обучению.
3.1.2. Вести диагностическое наблюдение за уровнем психофизического развития детей. 

Результаты диагностических срезов отражать в рабочих дневниках, протоколах. 
Обобщать и представлять в виде итоговых таблиц на совместных со школой 
конференциях и педагогических советах.

3.1.3. Участвовать в совместных со школой теоретических и практических семинарах с целью 
повышения профессионального уровня педагогов и обеспечения, таким образом, 
оптимального уровня качества содержания образования.

3.1.3. Ознакомить воспитателей и специалистов выпускных групп с вариантами коррекции 
практических умений и навыков будущих первоклассников.

3.1.4. Оказывать родителям консультационно-диагностическую помощь в решении вопросов 
социальной адаптации детей к условиям школьной жизни.



со

Договор
о сотрудничестве

«Of » О У_____ 2017 года г. Петропавловск-Камчатский

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
63 общеразвивающего вида» именуемое в дальнейшем - Учреждение, в лице заведующей 
Хоменко Елены Васильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 43» 
Петропавловск-Камчатского городского округа, в лице директора Числовой Любови 
Борисовны, действующей на основании Устава, с другой стороны, именуемые в 
дальнейшем «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество сторон в реализации 
программ внеурочной деятельности по направлениям: духовно-нравственного, 
общекультурного, социального, спортивно-оздоровительного.
1.2. Стороны взаимодействуют друг с другом на согласных условиях. Стороны имеют 
право отказываться от предложений, если одна из Сторон в них не нуждается, если 
Сторона не имеет возможности принимать участие в надлежащей мере, или если имеются 
возражения третьей стороны.
1.3. Совместная деятельность сторон строится на основании Закона РФ «Об образовании» 
и данного Договора.

2. Обязательства сторон
2.1. Стороны обязуются:
- оказывать взаимодействие друг другу для достижения поставленных целей;
- предоставлять необходимую информацию администрации по вопросу организации 
мероприятий;
- обеспечивать приоритет защиты прав ребенка при выполнении любых совместных 
работ, предусмотренных соглашением;
- участвовать в организации и проведении совместных мероприятий;
- предоставлять друг другу помещения, соответствующие санитарно-гигиеническим и 
противопожарным требованиям;
- предоставлять для проведения мероприятий необходимое оборудование (по 
согласованию с администрацией)
- согласовывать время и дату мероприятий, проводимых в предоставляемых помещениях, 
с администрацией второй Стороны.
- в случае проведения мероприятий на базе принимающей стороны организовать 
доставку и сопровождение обучающихся к месту проведения;
- нести ответственность за безопасность обучающихся при проведении мероприятий 
через своих педагогов и иных лиц, уполномоченных образовательным учреждением 
на сопровождение детей

3. Ответственность сторон
.1. Нарушение одной из сторон договорных обязательств, влечёт за собой расторжение 
настоящего договора.

4. Срок действия договора
4.1. Договор является бессрочным и вступает в силу с момента его подписания .
4.2. Договор может быть изменён и (или) дополнен по соглашению сторон.



Изменение и дополнение условий договора оформляются в письменной форме 
дополнительным соглашением и являются неотъемлемой частью настоящего договора с 
момента подписания его сторонами.

5. Заключительные положения
5.1. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую 
юридическую силу.
5.2. Во всём ином, не урегулированном в настоящем договоре, стороны будут 
руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.
5.3. Споры, между сторонами, возникающие в процессе исполнения настоящего 
договора, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.
5.4. Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон, о чем она должна 
уведомить другую сторону не менее чем за три месяца до расторжения договора.

6. Юридические адреса сторон
Муниципальное бюджетное дошкольное Муниципальное автономное 
образовательное учреждение «Детский сад общеобразовательное учреждение «Средняя 
№ 63 общеразвивающего вида» школа № 43» Петропавловск-Камчатского

городского округа,

Юридический адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, 
проспект 50 лет Октября, 2/1

ИНН/КПП 4101094281 /410101001 
Тел. 8(4152)26-78-33 
Факс 8(4152)26-74-33

заведующая

/Е.В. Хоменко/

М. П. « &  » &9 2017

Юридический адрес:
683024, Камчатский край, г. Петропавловск- 
Камчатский, ул. Ватутина, д.1

ИНН 4100014572, КПП 410101001, р/сч 
тел/факс (4152) 26-99-58

/Л.Б. Числова/



СОГЛАШЕНИЕ
О СОТРУДНИЧЕСТВЕ И ВЗАИМОДЕЙСТВИИ

г. Петропавловск-Камчатский «01» января 2020 г

Краевое государственное профессиональное образовательное бюджетное учреждение 
«Камчатский педагогический колледж», именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице 
директора Подгорной Антонины Юрьевны, действующей на основании Устава, с одной 
стороны и муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№ 43» Петропавловск-Камчатского городского округа, именуемое в дальнейшем 
«Школа», в лице директора Числовой Любови Борисовны, действующей на основании 
Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с 
действующим законодательством РФ заключили договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом Соглашения является сотрудничество Сторон в области повышения 

эффективности взаимодействия между базовыми профессиональными образовательными 
организациями, осуществляющими поддержку региональных систем инклюзивного 
профессионального образования.

1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения следующих 
задач:

-  совершенствование профориентационной деятельности по вопросам 
получения профессионального образования инвалидами и лицами е ограниченными 
возможностями здоровья;

-  разработка адаптированных образовательных программ по специальностям 
и профессиям среднего профессионального образования;

-  развитие конкурсного движения профессионального мастерства для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья AbilympicsRussia;

-  развитие волонтерского движения и социального партнерства в сфере 
инклюзивного профессионального образования;

-  развитие материально-технической базы в соответствии с Государственной 
программой Российской Федерации «Доступная среда».

И. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. В целях исполнения п.1.1 Договора Стороны вправе:
2.1.1. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым 

доступным сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, включая 
сеть Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной 
связи, с использованием телефонной связи.

2.1.2. Организовать проведение круглых столов, совещаний-семинаров, 
конференций по обмену опытом при создании базовой профессиональной 
образовательной организации, а также ее дальнейшего развития.

2.1.3. Проводить профориентационную работу с инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья по вопросам получения профессионального 
образования.

2.1.4. Разрабатывать адаптированные образовательные программы по 
специальностям и профессиям среднего профессионального образования.

2.1.5. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического 
сопровождения в области образования и социализации инвалидов и лиц с ОВЗ в системе 
СПО.

2.1.6. По мере поступления обмениваться актуальной информацией об 
инновационных методах и новинках оборудования в рамках совместной деятельности по 
настоящему Соглашению.



2.1.7. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о 
совместной деятельности по настоящему Соглашению.

2.1.8. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального 
мастерства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
AbilympicsRussia.

III. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
3.1. Для реализации и контроля за ходом выполнения настоящего Соглашения 

Стороны при необходимости вправе создать совместную рабочую комиссию, 
включающую в себя представителей Сторон и организовать оперативный обмен 
информацией.

3.2. Общая координация работ по реализации настоящего Соглашения 
осуществляется руководителями Сторон или их уполномоченными представителями.

IV. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе реализации настоящего 

Соглашения, разрешаются путем переговоров.
4.2. Стороны признают, что при выполнении обязательств по настоящему 

Соглашению, соблюдают требования действующего законодательства Российской 
Федерации.

4.3. По данному Соглашению расчеты Сторон не предусмотрены.

V. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует 

в течение 5 (пяти) лет. В случае если в течение 1 (одного) месяца по окончании срока 
действия Соглашения ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть Соглашение, то 
оно автоматически продлевается еще на 5 (пять) лет.

5.2. Все дополнения и приложения к Соглашению, подписываемые Сторонами, 
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VI.TEKCT СОГЛАШЕНИЯ ПОДПИСАЛИ

Школа
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 43» Петропавловск- 
Камчатского городского округа 
(МАОУ «СШ № 43»)

Адрес: г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ватутина д.1 
Телефон: 23-34-89 
Адрес электронной почты: 
school43 pk@mail.ru

Колледж
Краевое государственное профессиональное 
образовательное бюджетное учреждение 
«Камчатский педагогический колледж», 
именуемое в дальнейшем «Колледж» 
(КГПОБУ «Камчатский педагогический 
колледж»)
Почтовый адрес: 683031, Камчатский край, г. 
Петропавловск-Камчатский, ул. Бохняка, 13 
Юридический адрес: 683031, Камчатский 
край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Бохняка, 13
Телефон/факс: 8 (415) 223-61-11

mailto:school43_pk@mail.ru


СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и совместной деятельности

14 февраля 2019 г. г. Петропавловск - Камчатский

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№43» Петропавловск-Камчатского городского округа, в лице директора МАОУ «СШ 
№43» Числовой Любови Борисовны, действующей на основании Устава, и Общественная 
организация Петропавловск-Камчатский городской совет ветеранов (пенсионеров) войны, 
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, в лице председателя 
Общественная организация Петропавловск-Камчатский городской совет ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов 
Вариченко Игоря Терентьевича, действующего на основании Устава, именуемое в 
дальнейшем «Городской совет ветеранов», совместно именуемые «Стороны», заключили 
настоящее соглашение о нижеследующем:

1.1. Стороны намерены сотрудничать в области развития и совершенствования 
системы просвещения и патриотического воспитания детей и молодежи, в том числе 
путем реализации общественно значимых проектов и инициатив.

1.2. Каждая из сторон оказывает максимальное содействие другой стороне в 
выполнении принятых по настоящему соглашению обязательств, своевременно 
принимает зависящие от нее меры по повышению качества и эффективности решения 
задач, указанных в п.1.1, настоящего соглашения.

1.3. Стороны намереваются реализовывать сотрудничество на основе равноправия, 
доброй воли, уважения, и доверия, исходя из общепринятой практики.

1.4. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется 
на безвозмездной и безвозвратной основе.

2.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения осуществляют свою 
деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного 
партнерства, оказания консультативной, информационной, правовой помощи и поддержки 
в ходе реализации совместных проектов.

2.3. Стороны осуществляют взаимную передачу накопленного опыта работы в 
указанной сфере сотрудничества, совместное обобщение положительных результатов 
деятельности в рамках конкретных проектов.

2.4. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, принятие 
которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от действий, которые

Зторон.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2. ПРИНЦИПЫ СОТРУДНИЧЕСТВА



2.5. Стороны обязуются рекламировать деятельность друг друга, и обеспечивать 
рекламу в форме и объемах, согласованных друг с другом.

3. ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

3.1. Обмен информацией (посредством направления Сторонами друг другу 
сообщений, организации встреч представителей Сторон и т.п.), относящейся к области 
сотрудничества.

3.2. Консультации по вопросам, относящимся к деятельности Сторон и 
представляющим взаимный интерес.

3.3. Планирование совместных мероприятий (разработки программ), направленных 
на достижение целей, возникающих при реализации настоящего Соглашения.

3.4. Создание и обеспечение деятельности совместных комиссий, комитетов, 
рабочих групп, иных консультативных, экспертных и прочих органов.

3.5. Заключение договоров (соглашений), направленных на достижение целей, 
возникающих при развитии сотрудничества Сторон.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
4.1. Дополнительно к настоящему Соглашению Стороны могут подписать 

Программу мероприятий по развитию сотрудничества Сторон. Программа 
становится неотъемлемой частью Соглашения после ее подписания Сторонами.

4.2. Стороны ежегодно рассматривают ход реализации Соглашения и 
определяют дополнительные направления и формы взаимовыгодного сотрудничества.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Стороны отдельно оговаривают, что заключение настоящего Соглашения не 

связывает Стороны какими-либо юридическими обязательствами, не влечет 
возникновение финансовых обязательств, и что для возникновения последних требуется 
заключение Сторонами отдельных соглашений.

5.2. Настоящее Соглашение не является предварительным договором (ст. 429 ГК 
РФ) и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за 
неисполнение его положений

5.3. Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не будет 
обременена обязательствами или долгами другой Стороны или Сторон, и ни одна из 
Сторон не будет действовать в качестве агента другой Стороны или Сторон без 
заключения соответствующих отдельных соглашений.

5.4. Каждая Сторона не будет выступать с публичными заявлениями без 
предварительного согласования с другой Стороной в части, касающейся их 
сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.

6. СООТВЕТСТВИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

6.1. Стороны согласовали, что выполнение настоящего Соглашения, а также 
отдельных соглашений будет соответствовать всем применимым законам.



6.2. Стороны имеют право заключать аналогичные по предмету, сфере действия и 
условиям соглашения с другими юридическими лицами. Стороны пользуются в своей 
деятельности полной свободой выбора контрагентов.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

7.1. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию, полученную от 
другой Стороны в рамках настоящего Соглашения и Соглашений, заключенных на его 
основе.

7.2. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность условий настоящего 
Соглашения и всей информации, переданной в качестве конфиденциальной информации 
или в качестве информации, которую по характеру следует считать конфиденциальной.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 5 (пять) лет и вступает в силу с 
момента его подписания Сторонами. В случае если за 30 (тридцать) календарных дней до 
истечения срока Соглашения ни одна из Сторон не заявит о своем желании расторгнуть 
настоящее Соглашение, Соглашение считается пролонгированным на каждый следующий 
год.

8.2. Любая из Сторон вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть 
настоящее Соглашение, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за 10 
(десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

9. ФОРС-МАЖОР
9.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если докажет, что 
неисполнение или ненадлежащее исполнение возникло вследствие событий
непреодолимой силы.

9.2. При получении информации о наступлении событий непреодолимой силы 
затронутая Сторона обязуется незамедлительно уведомить другую Сторону о наступлении 
таких событий, предоставить другой Стороне подробную информацию о таких событиях, 
а также обоснованную оценку срока, в течение которого такие события непреодолимой 
силы будут продолжаться.

9.3. Если события непреодолимой силы продолжаются более 30 (тридцати) дней. 
Стороны вправе расторгнуть настоящее Соглашение путем подачи письменного 
уведомления за 7 (семь) дней до даты предполагаемого расторжения.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Стороны будут принимать все необходимые мерП для устранения возникших 
между ними разногласий путем двухсторонних переговоров.



10.2. Любое изменение настоящего Соглашения является действительным, если оно 
совершено в письменной форме и подписано каждой из Сторон.

10.3. Каждая из Сторон обязуется уведомлять другую Сторону об изменении ее 
наименования, адреса, номеров телефона и факса и адреса в сети Интернет не позднее, 
чем в течение 5-ти рабочих дней от даты такого изменения.

10.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11. ПОДПИСИ СТОРОН

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №43» Петропавловск- 
Камчатского городского округа

Общественная организация Петропавловск- 
Камчатский городской совет ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов

Председатель 0 0  Петропавловск- 
Камчатского городского совета ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных



Соглашение о взаимодействии и со трудничестве 
с образова тельной организацией

г. Петропавловск-Камчатский «У /»  о / г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №43», 
именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Числовой Любови Борисовны, 
действующего на основании Устава, с одной стороны, и автономная некоммерческая 
организация «Камчатский центр поддержки предпринимательства», именуемая в дальнейшем 
«Организация», в лице директора Богаевской Юлии Евгеньевны, действующей на основании 
Устава, с другой стороны, далее именуемые совместно «Стороны», а но отдельности 
«Сторона» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Стороны договариваются о взаимодействии и сотрудничестве для решения 
следующих задач:

- проведение открытых уроков (в очном формате, в онлайн формате) в том числе, с 
участием действующих предпринимателей, /тля формирования представления обучающихся, it 
том числе детей-инвалидов и с особыми возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) о начале и 
ведении предпринимательской деятельности, о мерах государственной и муниципальной 
поддержки предпринимателей;

- проведение деловых бизнес-игр с обучающимися, направленных па развитие 
предпринимательских компетенций и финансовой грамотности;

- проведение образовательных мероприятий для обучающихся, в том числе детей- 
инвалидов и ОВЗ связанных с началом и ведением предпринимательской деятельности, в 
форме семинаров, мастер-классов, тренингов, образовательных курсов и программ и иных 
формах образовательных мероприятий;

- проведение форумов, круглых столов и иных массовых мероприятий;
- проведение акселерационных и предакселерациопных программ;
- проведение профориентационного тестирования с целью выявления склонностей и 

интересов обучающихся к предпринимательской деятельности;
проведение иных мероприятий, направленных па развитие молодежного 

предпринимательства в Камчатском крас и соответствующих целям, указанным в преамбуле 
Соглашения.

1.2. В своей деятельности стороны нс ставят задач извлечения прибыли.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Стороны при ведении деятельности в рамках Соглашения руководствуются 

действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Стороны содействуют друг другу в предоставлении информационной поддержки, 

консультационных услуг, необходимых /утя осуществления мероприятий, согласно и. 1.1 
нас т оящет'о Соглашения.

2.3. Школа принимает на себя обязательство по предоставлению данных обучающихся по 
форме Приложения №1 к настоящему Соглашению, принявших участие или посетивших 
мероприятия, проводимые Организацией. Приложение №1 является неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения.

2.4. Школа выражает согласие па передачу данных об обучающихся, принявших участие 
в мероприятиях или посетивших мероприятие, в Министерство инвестиций и 
предпринимательства Камчатского края, Министерство экономического развития РФ, 
Общероссийской общественной организация малого и среднего предпринимательства «ОПОРА



РОССИИ» в соответствии с национальными проектами «Популяризация предпринимательства» 
и «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в рамках федерального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы».

3. Сроки действия соглашения

3.1 Соглашение вступает в силу с момента подписания, заключено на неопределенный
срок.

3.2. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе Сторон путем предоставления 
одной Стороной другой Стороне уведомления о прекращении действия Соглашения за 1 (один) 
месяц до планируемой даты расторжения Соглашения. Уведомление должно быть направлено в 
письменном виде.

4. Конфиденциальность

4.1. Информация, полученная в рамках настоящего Соглашения, признается 
конфиденциальной. Стороны обязуются не раскрывать такую информацию третьим лицам, а 
также не использовать ее для иных целей, кроме как для выполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению, без предварительного письменного согласия другой стороны. 
Стороны должны руководствоваться этим правилом во время действия настоящего Соглашения 
(дополнительных соглашений к нему) и после его расторжения в течение 5 (пяти) лет. Во всем, 
что не оговорено в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим 
законодательством РФ.

4.2. В случае привлечения третьих лиц, Стороны обязаны установить режим 
конфиденциальности, аналогичный тому, который указан в п. 4.1. настоящего Соглашения в 
отношениях с такими третьими лицами перед передачей таким лицам любой информации.

4.3. Данное обязательство о сохранении конфиденциальности не распространяется на 
информацию, которая является общедоступной как зарегистрированный факт, а не в результате 
нарушения Стороной обязательств по настоящему Соглашению.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Стороны будут стремиться урегулировать все споры и разногласия, которые 
могут возникнуть в ходе исполнения настоящего Соглашения путем переговоров или 
консультаций.

5.2. В случае если споры и разногласия не будут урегулированы путем переговоров 
или консультаций, они подлежат разрешению в Арбитражном суде Камчатского края, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Расторжение Соглашения допускается по соглашению сторон. В одностороннем 
порядке договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным Гражданским 
кодексом РФ.

6. Заключительные положения

6.1. Во всем, что не оговорено в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все дополнения и изменения к настоящему Соглашению считаются 
действительными, если они оформлены в письменной форме дополнительными соглашениями 
к Соглашению и подписаны Сторонами. Все дополнения и изменения к Соглашению являются 
его неотъемлемой частью.

6.3. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства по 
настоящему Соглашению, а также нести ответственность за неисполнение настоящего



Соглашения.
6.4. Настоящее Соглашение, составлено в двух экземплярах, по одному для каждой их 

Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Адреса и реквизиты Сторон:

Организация:
АНО «Камчатский центр поддержки 
предпринимательства»

683031, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
проспект Карла Маркса, д. 23, оф. 506 
Тел./факс: 8 (4152) 27-05-45, тел. 46-06- 
47,
ИНН 4101183774 
КПП 410101001,
ОГРН 1184101001347

Школа:
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное «Средняя школа 
№43»
683024, г. Петропавловск-Камчатский, 
Ватутина,, тел+7 (4152)269957, 
+7(4152)233489 факс +7(4152)269958 
ИНН/КПП 4100014572/410101001 
ОГРН 1024101015168 
ОКПО 53031360; ОКТМО 30701000001; 
ОКОГУ 4210007; ОКФС 14;
ОКОПФ 75401; ОКВЭД 85.14 
E-mail :school43_pkgo_41 @mail.ru

Директор Числова



Приложение №1
к Соглашению о взаимодействии и 
сотрудничестве с образовательной

организацией 
от « » ___ 20___ г.

Отчет о количестве учащихся, принявших участие в мероприятии

Наименование мероприятия_________________________________________________
Дата проведения мероприятия «_____ » ________________ 20____ г.

№ ФИО Дата рождения 
(в формате: 
00.00.0000)

Контактный 
телефон 
(в формате:
+ 7 (000) 000-00-00)

Электронная почта
(в формате: 
mail@mail.ru;)

mailto:mail@mail.ru


СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве в области реализации Единой модели профориентации 

г. Петропавловск-Камчатский «30» мая 2024 г.

Центр опережающей профессиональной подготовки Камчатского края, структурное 
подразделение краевого государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Камчатский институт развития образования» (КГАУ 
ДПО «Камчатский ИРО»), в лице и.о. ректора КГАУ ДПО «Камчатский ИРО» 
Криволаповой Нины Анатольевны, действующего на основании приказа Министерства 
образования Камчатского края № 66-к от 22.04.2024, именуемое в дальнейшем 
«Региональный оператор» с одной стороны, и Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение "Средняя школа № 43" в лице директора Резниковой 
Ольги Михайловны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем -  
«Школа», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», заключили 
соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон на 

безвозмездной основе в целях реализации и совершенствования Единой модели 
профориентации, внедренной письмом Минпросвещения России от 1 июня 2023 года 
№ АБ -2324/05.

2. Направления совестной деятельности
2.1. В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции осуществляют 

совместную деятельность по следующим направлениям:
2.1.1. содействие друг другу по общим вопросам предмета сотрудничества;
2.1.2. обмен информацией по вопросам, представляющим взаимный интерес;
2.1.3. установление взаимовыгодных связей с третьими лицами и информирование 

друг друга о результатах таких контактов;
2.1.4 создание совместных рабочих (проектных, совещательных, экспертных) групп;
2.1.5. направление своих представителей для участия в мероприятиях, связанных с 

подготовкой, организацией и проведением ключевых мероприятий Единой модели 
профориентации, проводимых каждой из Сторон;

2.1.6. совместная разработка проектов и инициатив по приоритетным направлениям 
деятельности, относящимся к области сотрудничества Сторон;

2.1.7. освещение совместных мероприятий в СМИ и сети интернет;
2.1.8. обеспечение конфиденциальности передаваемых друг другу сведений, если не 

предусмотрено иное.
2.2. Сотрудничество Сторон может осуществляться также и в иных 

взаимосогласованных формах, регулируемых дополнительными соглашениями к данному 
Соглашению о сотрудничестве.

2.3. Детальные условия сотрудничества Сторон в рамках данного Соглашения могут 
быть согласованы в дополнительных соглашениях, в том числе в виде планов, программ и 
дорожных карт.

3. Обязанности Сторон
3.1. Со стороны Регионального оператора обязательства по выполнению настоящего 

Соглашения реализуются через следующие мероприятия:
3.1.1. тематические консультации для управленческого и педагогического состава 

Школы;
3.1.2. оказание информационной, методической, организационной и иной помощи 

Школе.



3.2. Со стороны Школы обязательства по выполнению настоящего Соглашения 
реализуются через следующие мероприятия:

3.2.1. участие в исследованиях (фокус-группы, интервью, анкетирование);
3.2.2. проведение открытых занятий и трансляций;
3.2.3. участие в организации совместных мероприятий;
3.2.4. ведение и предоставление необходимой документации;
3.2.5. участие в апробации методических материалов и ПО (программного 

обеспечения) Единой модели профориентации.
4. Срок действия соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и 
действует до 31 декабря 2024 года.

4.2. Изменения Соглашения оформляются дополнительными соглашениями, которые 
подписываются всеми Сторонами и являются неотъемлемыми частями Соглашения.

4.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть Соглашение, 
известив не позднее, чем за месяц до дня его расторжения другую Сторону.

5. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 

настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

6. Общие положения
6.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с принципами равенства 

Сторон, их добросовестности, защиты взаимных интересов, соблюдения применимых 
нормативных и иных правовых актов.

6.2. Соглашение не предполагает получения Сторонами платы и иных 
предоставлений, влекущих прибыль или иную экономическую выгоду Сторон.

6.3. Соглашение не налагает на Стороны каких-либо финансовых и материальных 
обязательств, Соглашение не является основанием для действий Сторон в качестве 
представителей или агентов друг друга, не является спонсорским, предварительным 
договором или соглашением о порядке ведения переговоров.

6.4. Стороны принимают на себя обязательство обеспечивать конфиденциальность 
информации, ставшей им известной друг от друга, их партнеров или сотрудников, в течение 
всего срока действия Соглашения и в случае его прекращения, если режим 
конфиденциальности информации установлен законодательством Российской Федерации 
(в том числе в отношении персональных данных, то есть любой информации, относящейся 
к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу), а также если 
другая Сторона сочтет разглашение информации нежелательным.

6.5. При изменении наименования, адреса местонахождения, платежных реквизитов 
или реорганизации, Стороны обязаны письменно в двухнедельный срок сообщить другой 
Стороне о произошедших изменениях. Такие извещения считаются автоматически 
изменяющими соответствующие положения настоящего Соглашения и должны быть 
оформлены и подписаны уполномоченным на то лицом. До получения соответствующего 
уведомления направленная корреспонденция и/или исполнение обязательства по адресам, 
указанным в настоящем Соглашении, считаются надлежащими (совершенными 
надлежащим образом).

6.6. По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно 
вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающим имущественные интересы и



деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться 
законодательством Российской Федерации.

6.7. Если какое-либо положение настоящего Соглашения будет признано судом или 
административным органом незаконным или недействительным, решение о его 
незаконности или недействительности считается частным и остальные положения 
Соглашения сохраняют свою полную силу и действие.

6.8. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в двух подлинных 
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 
из Сторон.

7. Юридические адреса и подписи Сторон
Региональный оператор
Центр опережающей профессиональной 
подготовки Камчатского края, структурное 
подразделение краевого государственного 
автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования 
«Камчатский институт развития 
образования»
Юридический адрес: 683001, Камчатский 
край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Набережная, 26
Адрес электронной почты: info@copp41.ru 
Телефон: +7 (4152) 42-50-73 
ИНН 4100016851 
КПП 410101001
Казначейский счет 03224643300000003800 
Министерство финансов Камчатского края 
(КГАУ ДПО «Камчатский ИРО» л/с 
31386Ш73020, 30386Ш73020)
Единый казначейский счет 
40102810945370000031 
БИК 013002402
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК- 
КАМЧАТСКИЙ БАНКА 
РОССИИ//У ФК по Камчатскому краю г. 
Петропавловск-Камчатский 
ОГРН 1024101028709

Школа:
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
"Средняя школа № 43"

Юридический адрес: 683024, Камчатский
край, г. Петропавловск-Камчатский, ул.
Ватутина, д. 1
Адрес электронной почты:
school43_pkgo_41 @kamgov.ru
Телефон:+7 (4152) 233-489
ИНН 4100014572
КПП 410101001
ОКПО 53031360
ОГРН 1024101015168
ОКФС 14
ОКОГУ 4210007
ОКОПФ 75401
ОКТМО 30701000001
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКИЙ БАНКА
РОССИИ/Управление Федерального
казначейства по Камчатскому краю г.
Петропавловск-Камчатский
Номер счета казначейства
0323 4643 3070 1000 3800
БИК 013002402
Назначение платежа
Управление финансов администрации
городского округа (МАОУ «Средняя

mailto:info@copp41.ru


урегулированные ими в процессе переговоров, разрешаются в установленном 
законодательством порядке.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
6.2. Срок действия договора истекает по окончании учебного года и может быть 

перезаключён после корректировки годовых планов работы с согласия обеих сторон.
6.3. Срок действия договора: с « 0$Ly> C^2fteSfJlc>pP>2<dc^-^ г. по « »

■UjOfLp 20 г. ^
6.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на бумажном носителе, 

идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу, состоит из 
пронумерованных страниц, скреплён печатями сторон и подписан уполномоченными 
должностными лицами Сторон, по одному экземпляру у каждой Стороны.

7. Антикоррупционная оговорка
7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их аффилированные 
лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают 
выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для 
оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо 
неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, стороны, их 
аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, 
квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как 
коррупционные действия: дача/ получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, 
нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

7.3. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти 
нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая сторона обязуется 
уведомить другую сторону в письменной форме.

7.4. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить 
материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло 
или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела.

7.5. Вторая сторона обязана рассмотреть уведомление в течение 10 рабочих дней с даты 
его получения.

7.6. В случае нарушения одной стороной обязательств воздерживаться от запрещённых в 
данном разделе действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный Договором 
срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет 
право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив 
письменное уведомление о расторжении.

8 .Юридические адреса и подписи сторон
МАОУ «СШ № 43»:

Юридический и почтовый адрес: 683024, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ватутина д. 1
ИНН 4100014572 
КПП 410101001

Адрес сайта: jphool43pkgo.gosuslugi.ru 
Адресу _
sch0pk% p K ^ ^ 4i t | te m goy,ru 
т§ С < & ^2)26 -$9^% \

£>26-99-57Г' \ S-o5» Ш : 1 
£  C -) ;f9 ° //-9 i? /7

. o? я?f j7,0-' c-,:' p
Г e'H-B. Христовская

М.П.

КГБПОУ ККИ:
Юридический и почтовый адрес: 683024, 
Камчатский край, г.Петропавловск- 
Камчатский, ул. проспект Рыбаков, 7 
Телефон: 8(4152)23-37-12 -  директор 
Адрес сайта: artpk.ru 
Адрес электронной 
почты: lira2005pk@yandex.ru 
Телефоны : 8(4152)23-37-12 -  директор 
Телефакс: 8(4152)23-36-38

2

mailto:lira2005pk@yandex.ru


Договор № 1 о безвозмездном взаимодействии образовательных учреждений

г. Петропавловск-Камчатский « d  <Я 2024 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 
43» Петропавловск-Камчатского городского округа (далее — МАОУ «СШ № 43»), в лице 
исполняющей обязанности директора Христовской Нелли Викторовны, действующей на 
основании Приказа № 985-К от «03» сентября 2024 года, с одной стороны и

краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Камчатский колледж искусств» (далее -  КГБПОУ ККИ.), в лице директора Акмаевой 
Марины Анатольевны, действующего на основании Устава, с другой стороны заключили 
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
Совместная разработка и реализация моделей взаимодействия образовательных 

учреждений,: МАОУ «СШ № 43» и КГБПОУ ККИ, обеспечивающих преемственность 
передовых педагогических технологий в сфере дополнительного образования реализуемая как 
последовательная смена форм концертно-просветительской деятельности в рамках единой 
системы развития творческих способностей личности обучающихся.

2. Цель договора и задачи сотрудничества
2.1. Целью договора о сотрудничестве является формирование эффективной системы 

взаимодействия учреждений различного уровня образования, для обеспечения развития 
значимых для образования, социализации, самореализации интеллектуальных и художественно- 
творческих способностей детей и молодёжи в разных видах деятельности, их личностных и 
духовных качеств.

2.2. Задачами совместного сотрудничества Сторон являются:
-формирование и развитие у детей школьного возраста базиса личностной культуры, 

этических норм и правил поведения через общение с музыкальным искусством;
-формирование у детей школьного возраста эстетических взглядов, нравственных 

установок и потребности общения с духовными ценностями, произведениями искусства;
-воспитание активных зрителей, слушателей, участников творческой самодеятельности;
-создание условий для всестороннего развития студентов колледжа, формирования общих 

и профессиональных компетенций, воспитательного компонента образовательного процесса.
3. Предмет договора

3.1. Предметом договора является осуществление сотрудничества сторон по вопросам 
образовательной, воспитательной, творческой, методической и концертной и просветительской 
деятельности.

3.2. В рамках настоящего договора Стороны под указанными видами деятельности 
подразумевают:

-совместное планирование в проведение культурных мероприятий, творческих встреч, 
концертов, мастер-классов, консультаций и т.п.;

-участие обучающихся МАОУ «СШ № 43» и учащихся Колледжа в совместных 
культурных мероприятиях, проводимых концертов, тематических лекциях, праздников и других 
формах коллективной деятельности.

4. Обязательства сторон
4.1. Стороны осуществляют совместную деятельность по выполнению настоящего 

Договора посредством планирования и проведения мероприятий, направленных на реализацию 
предмета настоящего Договора и входящих в их компетенцию.

4.2. Стороны обязаны своевременно информировать друг друга об обстоятельствах, 
препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору.

5. Изменение и расторжение договора
5.1. Любые изменения и дополнения к Договору оформляются соглашением, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по 

инициативе одной из Сторон с обязательным письменным уведомлением об этом не позднее, 
чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.

5.3. Спорные вопросы, возникающие между сторонами в ходе исполнения договора, не



СОГЛАШ ЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Петропавловск-Камчатский «- /^ » C&KfLZUiZ'' 2023 г.

Краевое государственное профессиональное образовательное автономное 
учреждение «Камчатский колледж технологии и сервиса», именуемое в 
дальнейшем «Колледж», в лице директора Мошкиной Ольги Георгиевны, 
действующей па основании Устава, с одной стороны и муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 43»
Петропавловск-Камчатского округа, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице 
директора Резниковой Ольги Михайловны, действующей па основании Устава, с 
другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили 
настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Предметом Соглашения является реализация Сторонами совместных 
мероприятий;
1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения 
следующих задач:

- совершенствование профориентационной деятельности по вопросам 
получения профессионального образования инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями здоровья;

- развитие конкурсного движения профессионального мастерства для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья AbilympicsRussia;

- развитие волонтерского движения и социального партнерства в сфере 
инклюзивного профессионального образования.
1.3. Стороны устанавливают, что основным принципом организации их 
сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении 
финансово-хозяйственной деятельности.

2. Права и обязанности сторон

2.1. В целях исполнения п. 1.1. Соглашения Стороны вправе:
2.1.1. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым 
доступным способом: по информационно-коммуникативным сетям, включая сеть 
Интернет;
2.1.2. Организовывать проведение круглых столов, мастер-классов, мероприятий 
по обмену опытом при создании базовой профессиональной образовательной 
организации, а также дальнейшего развития.
2.1.3. Проводить профориентационную работу с инвалидами и лицами с 
ограниченными возможностями по вопросам получения профессионального 
образования.



2.1.4. По мере поступления обмениваться актуальной информацией об 
инновационных методах и новинках оборудования в рамках совместной 
деятельности по настоящему Соглашению.
2.1.5. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию 
о совместной деятельности по настоящему Соглашению.
2.1.6. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального 
мастерства для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
AbilympicsRussia.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами 
и действует в течение трех лет.
3.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, 
разрешаются Сторонами, в порядке, установленным законодательством 
Российской Федерации.
3.3. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вступают в силу при 
условии их письменного утверждения обеими Сторонами.
3.4. По истечении срока действия настоящего соглашения оно считается 
автоматически продленным на следующие три года, если ни одна из сторон не 
уведомит письменно другую сторону о прекращении действия настоящего 
соглашения за три месяца до его окончания.

3.5. Настоящее соглашение составление в двух экземплярах, по одному для 
каждой из Сторон.

4. Реквизиты и подписи Сторон

Колледж
Краевое государственное профессиональное 
образовательное автономное учреждение 
«Камчатский колледж технологии и сервиса» 
Юридический/почтовый адрес: 683024, 
Камчатский край, г. Петропавловск- 
Камчатский, ул. Зеркальная, д. 48 
тел.: 8 (4152)41-04-94 
e-mail: kamktis@yandex.ru

Школа
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 43» Петропавловск- 
Камчатского городского округа 
(МАОУ «СШ № 43»)
Адрес: 683024,
Камчатский край, г. Петропавловск- 
Камчатский, ул. Ватутина, д. 1 
тел.: 8 (4152) 26-99-58

mailto:kamktis@yandex.ru


Соглашение №1

о взаимодействии Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 43» и Краевого государственного автономного 

учреждения социальной защиты «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Петропавловск-Камчатского городского округа»

г. Петропавловск-Камчатский
«12» апреля 2023 г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 43», 
именуемое в дальнейшем «Средняя школа № 43», в лице директора Резниковой Ольги 
Михайловны, действующей на основании Приказа 467-к от 23.11.2022, с одной стороны и 
Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Петропавловск-Камчатского городского округа», 
именуемый в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Денисюк Анастасии 
Александровны, действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в 
дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. Совместная деятельность и порядок взаимодействия Сторон по вопросам 

реализации Концепции развития добровольческого движения в Камчатском крае, 
функционирования школьного волонтёрского отряда Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Камчатского края «Средняя школа №43», именуемого в 
дальнейшем «Волонтёрский отряд».

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Права и обязанности Школы:

Школа обязуется:
2.1.1. содействовать реализации настоящего Соглашения;
2.1.2. содействовать разработке и реализации совместных проектов, направленных на 

физическую и социально-психологическую поддержку получателей социальных услуг, 
обеспечение их культурного досуга;

2.1.3. учитывать интересы и возможности получателей социальных услуг, 
согласовывать с администрацией КГАУ «Петропавловск-Камчатский центра социального 
обслуживания населения», руководителями отделений содержание, место и время 
проведения совместных мероприятий;

2.1.4. принимать участие в совместных выездах, а также в досуговой деятельности 
отделения дневного пребывания;

2.1.5. принимать участие в рамках «Мобильной социальной бригады» совместно с 
отделением срочного социального обслуживания.

2.1.6. оказывать необходимую организационную помощь и поддержку в работе 
руководителю Волонтёрского отряда.

2.1.7. требовать от Сторон выполнения условий настоящего Соглашения.
2.1.8. Бережно относиться к имуществу Организации.
2.1.9. Не разглашать сведения, носящие конфиденциальный характер.
2.1.10. Заблаговременно уведомлять Организацию в случае невозможности оказания 

услуг и (или) выполнения работ.

1



4. Заключительные положения
4.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с 

момента его подписания Сторонами.
4.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из 

Сторон.
4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

настоящему Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим 
законодательством Российской Федерации.

4.4. Неотъемлемой частью договора является Приложения №1.
4.5. Настоящее Соглашение по взаимному согласию Сторон может быть изменено или 

дополнено. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в 
письменном виде и действуют только после подписания их двумя Сторонами.

5. Реквизиты Сторон:

Краевое государственное автономное 
учреждение социальной защиты 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения Петропавловск- 
Камчатского городского округа»
Адрес: 683031, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Войцешека, д.21 
т./факс: 23-20-50 (приёмная); 
e-mail: kesonpkgo@mail.ru 
ИНН 4101063903 
КПП 410001001 
БИК 043002001 
ОГРН 1024101022384 
р/счет: 40601810800001000001 
л/с 30386Э29010
в Отделении Петропавловск-Камчатский, 
г. Петропавловск-Камчатский,
УФК по Камчатскому краю (КГАУ 
«Петропавловск-Камчатский центр социального 
обслуживания населения»)

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №43»
Адрес: 683024, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ватутина, д. 1,
тел: 26-99-57,23-34-89 (секретарь, завхоз), 
бухгалтер/факс 26-99-58
e-mail: schoo!43 pkgo 41@kamgov.ru
(школы),
school43pk@mail.ru (бухгалтерия)
ИНН/КПП 4100014572/410101001 
ОГРН 1024101015168
УФК по Камчатскому краю (МАОУ «СШ 
№ 43» л/с 30386U25820)
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКИЙ БАНКА
РОССИИ/УФК по Камчатскому краю г.
Петропавловск-Камчатский
БИК 013002402
Номер счета получателя (р/с) 0323 4643 3070 
1000 3800
Номер банковского счета получателя (к/с) 
4010 2810 9453 7000 0031

3

mailto:kesonpkgo@mail.ru
mailto:41@kamgov.ru
mailto:school43pk@mail.ru


- о посещаемости занятий обучающимися;
2.1.7. обеспечивает методическое сопровождение предпрофильного обучения.
2.1.8. согласовывает с руководством Школы проведение профориентационных 

мероприятий.
2.2. Школа:
2.2.1. формирует группы обучающихся по программе выбранного профиля;
2.2.2. своевременно предоставляет списки обучающихся, распределенных по 

соответствующим программам и профилям;
2.2.3. совместно с техникумом утверждает учебные программы выбранных 

профилей;
2.2.4. назначает от школы ответственного за организацию групп и дальнейшего их 

обучения, координации совместных действий, обеспечения расписаний, времени и мест 
проведения занятий;

2.2.5. осуществляет контроль за посещаемостью обучающихся;
2.2.6. предоставляет необходимую информацию учащимся и их родителям;
2.2.7. совместно с представителем техникума несет ответственность за проведение 

профориентационных мероприятий;
2.2.8. при необходимости, предоставляет материально-техническую базу школы 

для выполнения целей совместной деятельности.
3. Прочие условия

3.1. Школа и техникум вправе осуществлять совместные проекты и мероприятия, 
направленные на повышение качества выполнения договора.

3.2. Споры и разногласия сторон, поскольку нет финансовой составляющей, 
решаются комиссионо.

3.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

3.4. Настоящий договор заключен сроком на 5 лет и вступает в силу с момента его 
подписания.

4. Юридические адреса, реквизиты и подписи

Техникум
683003, г. Петропавловск-Камчатский, ул. 
Ленинградская, д. 37 
Тел. 46-77-56, факс 41-09-45, 42-35-65 
Банковские реквизиты:
ИНН 4101036843 
КПП 410101001
Казначейский счет 03224643300000003800 
(КГПОАУ «Камчатский политехнический 
техникум» 
л/с 30386X39100)
Единый казначейский счет
40102810945370000031
БИК 013002402
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ
БАНК РОССИИ//УФК по Камчатскому

Школа

683024, Петропавловск-Камчатский, ул., 
Ватутина д. 1.
Тел. 26-99-58 бухгалтерия/факс 
Банковские реквизиты:
ИНН 4100014572 
КПП 410101001
Казначейский счет 03234643307010003800 
(МАОУ «СШ № 43» л/с 30386U25820) 
Единый казначейский счет 

4010 2810 9453 7000 0031 
БИК 013002402
Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ 
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКИЙ 
БАНКА РОССИИ/Управление 
Федерального казначейства по 
Камчатскому краю г. Петропавловск- 
Камчатский

2



r> ISДоговор о совместной деятельности, 
сетевом взаимодействии в области профессиональной ориентации, предпрофильной 

и профильной подготовке обучающихся общеобразовательных организаций
(социальном партнерстве)

г. Петропавловск-Камчатский 2 0 / / г .

Краевое государственное профессиональное образовательное учреждение 
«Камчатский политехнический техникум» в лице директора Буряк Лилиана Георгиевны, 
действующей на основании Устава, с одной стороны, и МАОУ «Средняя школа №43» ПКГО 
в лице директора Числовой Любови Борисовны, действующей на основании Устава, далее 
совместно именуемые «Стороны», исходя из взаимной заинтересованности развития 
техникума и школы на основе уважения интересов каждой из сторон заключили настоящий 
договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является:
1.1.1 совместная деятельность в создании условий для обучающихся школы 

имеющих склонность и потребность в профессиональной направленности по следующим 
профилям технологическому и социально-экономическому, а также проведению 
профориентационной работы с обучающимися школы с плановыми заданиями техникума;

1.1.2. предоставление кадровых и материально-технических ресурсов, 
обеспечивающих повышение качества выполнения условий договора;

1.1.3. реализация образовательных потребностей обучающихся старших классов в 
профессиональной сфере на основе дистанционного обучения, руководствуясь 
преемственностью общего и профессионального образования;

1.1.4. обеспечения и внедрение в образовательный процесс инновационных 
технологий с использованием учебной и материально-технической базы техникума и 
школы;

1.1.5. обеспечение возможностей сотрудничества в реализации непрерывного 
профессионального образования.

1.2. Совместная деятельность осуществляется в соответствии с федеральным 
законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 
правовыми актами, регулирующими образовательную деятельность.

1.3. Задачами совместной деятельности обеих сторон является:
1.3.1. сформировать у обучающихся необходимые начальные знания и умения на 

основе профориентационной работы, предпрофильной подготовки по выбранному 
профилю;

1.3.2. внедрить новые формы организации предпрофильной подготовки, оценки 
достижений обучающихся;

1.3.3. способствовать повышению и сохранению контингента обучающихся 
техникума из сформированных групп профессионально направленных обучающихся 
школы, для удовлетворения потребностей рынка труда на территории г. Петропавловска- 
Камчатского и Камчатского края.

2. Права и обязанности
2.1. Техникум:
2.1.1. совместно со Школой разрабатывает и утверждает учебные планы и 

программы по выбранным профилям;
2.1.2. участвует в учебном процессе в группах по утвержденным учебным планам;
2.1.3. участвует в формировании состава преподавателей или мастеров 

производственного обучения из лучших педагогов техникума;
2.1.4. при необходимости предоставляет материально-техническую базу техникума
2.1.5. назначает ответственного за организацию обучения;
2.1.6. предоставляет сведения:
- о текущей успеваемости;

1



СОГЛАШЕНИЕ 
о социальном партнерстве

г. Петропавловск-Камчатский « ОЬ» J  i O . f i / 2024г.

Краевое государственное автономное учреждение социальной защиты «Камчатский 
центр социальной помощи семье и детям «СЕМЬЯ» в лице директора Денисюк Ольги 
Ивановны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Центр «СЕМЬЯ», с одной 
стороны, и Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 
43» Пстропавловск-Камчатского городского округа в лице директора школы Резниковой 
Ольги Михайловны, действующий на основании Устава, именуемое в дальнейшем МАОУ 
«Средняя школа №43», с другой стороны, принимая во внимание важность сотрудничества, 
руководствуясь и в целях реализации Конституции РФ, иного законодательства РФ и Камчатского 
края, договорились о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом Соглашения является долгосрочное сотрудничество с целью консолидации 
усилий Центра «СЕМЬЯ» и МАОУ «Средняя школа №43» по объединению ресурсов, направленных 
на защиту прав и интересов клиентов.

2. Организация и направления взаимодействия. Обязанности Сторон

2.1. Центр «СЕМЬЯ» и МАОУ «Средняя школа №43» обязуются совместно действовать для 
достижения общей цели по обеспечению права ребенка воспитываться в семье.

2.2. Для достижения цели, указанной в п. 1.1. настоящего Соглашения, Центр «СЕМЬЯ» и 
МАОУ «Средняя школа №43» обязуются осуществлять следующие направления деятельности: 
улучшение положения семей и детей в Камчатском крае, профилактика семейного неблагополучия, 
обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних.

2.3. Стороны выполняют свои обязанности в соответствии с условиями Соглашения по 
вышеуказанным направлениям деятельности, представляющим взаимный интерес, и 
предусматривающих проведение соответствующих совместных мероприятий.

2.4. С целью координации совместной деятельности ежегодно разрабатывается план 
взаимодействия (план совместной деятельности), подписываемый обеими Сторонами.

2.5. Финансово-материальное обеспечение Соглашения осуществляется за счет средств 
Сторон, спонсоров, добровольных пожертвований.

3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению 
Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Соглашению 
или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

5. Порядок изменения и дополнения Соглашения



^УЛПРРЖДАЮ»
% О ДР1ЭД© У- « (3 ре Д11Я 51 

шюлй{» 43»
\  6 V,

J J U U f e  S;q м . Резникова 
2024 г.

eo
hois’®

нтр социальной

О.И. Денисюк 
2024 г.

План
совместной работы 

КГАУ СЗ «Камчат ский центр социальной помощи «СЕМЬЯ» 
и МАОУ «Средняя школа № 43»

на период с «СЬ » М а р т а ,  202 У г. н о « оь » л й р а ю ь  202*9 г.
/

№ Срок
исполнения Направления деятельности Ответственный

КГАУ СЗ «Камчатский 
центр социальной 
помощи «СЕМЬЯ»

МАОУ «Средняя 
школа № 43»

1

В течение 
года

(по запросу)

Оказание организационной и 
M e i  одической помощи при разработке и 

проведении мероприятий по 
направлениям сотрудничества

Директор 
Денисюк 

Ольга Ивановна

Директор 
Резникова Ольга 

Михайловна
2

В течение 
года

Привлечение учащихся школы в группы 
для коррекционных занятий со 

специалистами отделения реабилитации 
детей с ограниченными возможностями 

здоровья

Заведующий отделением 
реабилтации детей с 

ограниченными 
возможное 1ями здоровья 

(ОРДсОВЗ) 
Бесшкурный Д.А.

Директор 
Резникова Ольга 

Михайловна

3
В течение 

года

Привлечение учащихся школы в детский 
оздоровительный лагерь с дневным 

пребыванием «Солнышко»
Заведующий ОРДсОВЗ 

Бесшкурный Д.А.

Директор 
Резникова Ольга 

Михайловна

4 В течение 
года

Привлечение учащихся школы к участию 
в мероприятиях, развлека!ельных и 

культурных программах, проводимых в 
рамках Дня защиты детей, Декады 

инвалидов, фестивалях детского 
творчества, краевых конкурсах

Заведующий ОРДсОВЗ 
Бесшкурный Д.А.

Директор 
Резникова Ольга 

Михайловна

5 В течение 
года

Информационно-просво! ительская 
работа с учащимися школы и их 

родителями по профилактике 
безнадзорности несовершеннолетних; 

разработка и распространение буклетов, 
памяток и листовок

Заведующая ОРДсОВЗ 
Бесшкурный Д.А.

Директор 
Резникова Ольга 

Михайловна

б В течение 
года

(по запросу)

Методическая помощь педагогическому 
коллективу школы, родителям учащихся 
по вопросам реабилитации и воспитания 
детей с ограниченными возможностями 

здоровья

Заведующий ОРДсОВЗ 
Бесшкурный Д.А. Директор 

Резникова Ольга 
Михайловна

Исполнитель:
Заведующий отделением реабилитации
детей с ограниченными возможностями здоровья
т.8(4152) 26-23-00

Д.А. Бесшкурный

3



Договор
о сотрудничестве

02.09.2u24 года г. Петропавловск-Камчатский

Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Камчатская 
школ а-и н г ернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья именуемое в 
дальнейшем - Учреждение-, в лиде директора Опрятовой Оксаны (ртаниславовны, 
действующей на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 43» Петропавло'вск-Камчатского 
городского округа, в лице директора Резниковой Ольги Михайловны, действующей на 
основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили 
настоящий договор о нижеследующем:

в реализации 
-нравет венного,

ны имеют право 
если Сторона не 
этся возражения

1. Предмет договора
1.1; Предметом настоящего договора является сотрудничество сторон 
программ внеурочной деятельности по направлениям: духом: 
обгцекультурного, социального, спортивно-оздоровительного.
1,21 Стороны взаимодействуют друг с другом на согласных условиях. Сторо 
отказываться от предложений, если одна из Сторон в них не нуждается, 
имеет возможности принимать участие в надлежащей мере, или если имег 
третьей стороны.
1.31 Совместная деятельность сторон строится на основании Закона РФ «Об 
данного Договора.

2. Обязательства сторон
2.11 Стороны обязуются:
- оказывать взаимодействие друг другу для достижения поставленных целей;
- предоставлять необходимую информацию администрации по вопросу организации 
мероприятий;
- обеспечивать приоритет защиты прав ребенка при выполнении любых совместных работ, 
предусмотренных соглашением;
- Участвовать в организации и проведении совместных мероприятий;
- предоставлять друг другу помещения, соответствующие санитарно-гф 
противопожарным требованиям;
- йредоставлят ь для проведения мероприятий необходимое оборудование (ро согласованию 
с администрацией)
- согласовывать время и дату' мероприятий, проводимых в предоставляемых помещениях, с 
администрацией второй Стороны.
- ц случае проведения мероприятий на базе принимающей стороны организовать доставку 
и сопровождение обучающихся к месту проведения;
- Нести ответственность за безопасность обучающихся при проведении мероприятий 
через своих педагогов и иных лиц, уполномоченных образовательным учреди 
сопровождение детей

шиеническим и

3. Ответственность сторон
3.1) Нарушение одной из с торон договорных обязательств, влечёт за собой 
настоящего договора.I г

4. Срок действия договора
4.1. Договор является бессрочным и вступает в силу с момента его подписа:
4.2, Договор может быть изменён и (или) дополнен по соглашению сторон. 
Изменение и дополнение условий договора оформляются в пись

депием на

асторжение

ш я .

менной форме



дополнительным соглашением и являются неотъемлемой частью настоящего договора с 
момента подписания его сторонами.

5. Заключительные положения
5.1. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую 
юридическую силу.
5.2. Во всём ином, не урегулированном в настоящем договоре, стороны будут 
руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.
5.3. Споры, между сторонами, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, 
разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5.4. Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон, о чем она должна 
уведомить другую сторону не менее чем за три месяца до расторжения договора.

6. Юридические адреса сторон
Камчатское государственное 
общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Камчатская школа-интернат 
для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»
Юридический адрес:
683024 г. Петропавловск-Камчатский,
Ул. 50 лет Октября, дю 13/Б

Муниципальное автономное 
обшеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 43» Петропавловек- 
Камчатского городского округа,

Юридический адрес:
683024 г. Петропавловск-Камчатский, 
Г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ватутина, д.1

ИНН/КПП 4100010465/410101001 
т/ф 8(415) 231252

ИНН/КПП 4100014572/410101001 
т/ф 8(4152) 269958


